# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 1665

**Autre(s) référence(s) :** Fauroux 223 / ARTEM 1976

**Auteur(s) :** Roger II de Montgomery [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Caen, Saint-Étienne (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1063-1066]

**Action juridique :** donation

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Guillaume le Bâtard confirme et souscrit la charte par laquelle Roger de Montgomery, donne à Saint-Étienne de Caen le bourg de Trun avec ses dépendances, à l'exception des moulins et des dîmes déjà concédés par lui à d'autres églises. Aussi longtemps que Roger ou son seigneur Guillaume vivront, le susdit bourg restera dans son domaine ; mais après la mort de l'un et de l'autre, il tombera dans la possession du monastère. Pour garantir cette donation, Roger concède aux moines la maison d'Aiulf Guirel avec toutes les coutumes lui appartenant tant sur les habitants de Trun que sur les marchands étrangers.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

- a. Fauroux Marie, *Recueil des actes des ducs de Normandie de 911 à 1066*, Caen, Caron (MSAN ; 36), 1961, n° 223, p. 425-426.
- b. Musset Lucien, *Les actes de Guillaume le Conquérant et de la reine Mathilde pour les abbayes caennaises*, Caen, Caron (MSAN ; 37), 1967, n° 1, p. 51-52.

## Dissertation critique

Cet acte est antérieur à 1066 mais postérieur à 1063 puisque Guillaume, qui n'est pas encore appelé roi d'Angleterre, est déjà prince du Maine (voir FAUROUX, p. 425).

Texte établi d'après a

EGO ROGERIUS de Monte Gomerico fidelis domini mei WILLELMI [Norma]norum et Cenomannorum principis ob amorem Dei et ejusdem domini mei et pro salute anime meae trado coenobio quod ab eo in burgo Cadomo in honorem beati STEPHANI primi martyris construitur, burgum quem Trun vocant cum omnibus ab ipsum burgumb pertinentibus, exceptis molendinis et decimis quae jam aliis concessi aeclesiis, ea conditione servata ut quam diu ego vixero, vel idem dominus meus, liceat michi si voluero ipsum burgum in meo habere dominio. Post mortem vero alterutrius nostrum deveniat in jus et possessionem praefati coenobii ut liberum sit abbatibus et monachis inibi Deo servientibus canonice ipsum disponere, dare, tenere et quicquid regulariter et secundum Deum utile de eo prospexerint adimplere. Et ut certum hoc de reliquo fiat et in posterum dubitatio nulla remaneat, concedo in praesentiarum domum Aiulfi Guirelli, cum omnibus consuetudinibus de ea domo ad me pertinentibus, tam de indigenis quam de extraneis mercatoribus in ea aliquid ementibus vel vendentibus seu aliquid unde commodum

provenire soleat contrahentibus. Hoc donum idem dominus meus sua auctoritate firmavit et in memoriam ipsius donationis viam quæ extra burgum ducebat per burgum ire concessit.

Testes Henricus, filius Rogerii de Bellomonte, Haimo, Gislebertus Haretel et alii plures.

S. Wilelmi + Normannorum comitis.

S. Henrici + filii Rogerii de Bellomonte.

S. Rogerii de Montegomerico. +

S. Hai+monis.